reichert, daß ich ihn hier trotz seiner Ähnlichkeit mit dem Vorherigen zitiere: . . . „Siquidem in diebus illis, permittente Deo propter peccata hominum, perturbata est apud Danos et Sclavos tranquillitas, et pulchris divine religionis incrementis inimicus homo superseminare zizania conatus est. Apud Danos enim Suein Otto filius, christianissimi regis Haroldi, dyabolico spiritu inflammatus, multas adversus patrem molitus est insidias, cupiens eum, quasi longaevum et minus validum, regno privare et opus divinae plantationis de finibus Danorum penitus exterminare. Haroldus autem, ut supra dictum est primum quidem gentilis, deinde magni patris Unni doctrina ad fidem Christi conversus, tanta se erga Dominum devotione exercuit, ut non surrexit similis ei inter omnes reges Danorum, qui tantam aquilonis latitudinem ad fidem divine cognitionis traxerit et omnem terram ecclesiis et sacerdotibus fecerit esse insignem. Huius viri industria in divinis quidem rebus fuit eximia, nichilominus tamen in mundana sapientia. In hiis videlicet que ad regni gubernationem pertinere videntur, adeo claruit, ut leges et iura statuerit qui pro auctoritate viri non solum Dani sed et Saxones adhuc hodie servare contendunt“ . . . Interessant ist uns an dieser Stelle „permittente Deo propter peccata hominum.“ Es ist die bekannte Rechtfertigung Gottes dafür, daß er trotz seiner Allmacht die Welt nicht vom Wirken des Teufels erlöst. Daß der Satan auch hier seine Hand im Spiel hat, wird ausdrücklich hervorgehoben „dyabolico spiritu inflammatus“. Suein ist also ein „tyrannus“. Von Harald wird im übrigen dasselbe gesagt wie bei Adam. Auch Helmold betrachtet den Dänenkönig als einen Märtyrer: . . . „scribendus non solum inter Deo dignos reges, sed etiam inter gloriosos martyres.“ Man achte auf die Bezeichnung „Deo dignus rex“, vielleicht die charakteristischste Umschreibung für rex iustus.

Dagegen wütet jetzt sein Sohn, der Teufelsfürst, in grausamer Christenverfolgung: . . . „quo defuncto, Suein regno potius in sua crudelitate sevire cepit, gravissimam in christianos persecutionem exercens“. So schlimm ist es, daß Helmold erschreckt ausruft: . . . „Consurrexerunt omnes iniqui in finibus aquilonis gaudentes, vel tunc patere locum malicie sue, bellis

scilicet et perturbationibus; ceperuntque finitima regna vexare terra marique" . . . Die Schilderung hat offensichtlich apokalyptischen Charakter angenommen. Alle „iniqui“ des Nordens haben sich erhoben. Der Verfasser denkt dabei an die barbarischen Völker des Nordens Gog und Magog, die mit ihren Ansturm auf die Christenvölker das Zeitalter des Antichrist einleiten sollten. Wir werden ihnen im Laufe der weiteren Darlegungen noch öfter begegnen. Jetzt aber wenden wir unsere Blicke vom Norden und Nordosten nach dem Osten.